P. Quales medicinas se ligen a estas en malignidad menos dañotas, por sus grados?

R. Las agudas, y estipticas, como el epitimo, y tomillo, son menos dañotas que las amargas: luego las que son agudas, amargas, y estipticas, como el cantuello, son menos que aquellas, y mucho menos que estas, las que son amargas, y estipticas, como el ruibarbo, agenjos, y palomina: y vniversalmente hablando segun la recta proporcion de agudo, y amargo, venciendo la estipticidad, haze mas saludable al medicamento. Consta de la regla.

Et quanto ab acumine, & amaritudine declinant tanto etiam à malitia, & adhuc autem plus elegantur à malitia omnes, in quibus cum acuitate est stipticitas, sicut epithimum, & albasce, plus quoque in quibus cum amaritudine, est stipticitas sicut Rhabarbarum, & absinthium, & fumus terrae: & quae composita sunt ex partibus acuitatis amaritudinis, & stipticitatis est inter eas, sicut stachados, & vniversaliter quidem, secundum rectam proportionem acuti, vel amari vincens stipticitas incolumiorem reddit.

P. Que medicinas son las mas seguras?

R. Las duces, como la cañafitola, y manna; luego las inspidas, como el mucilago de la xaragatorra; despues las que se componen de sabores, dulce, y azedo, como las ciruelas, y tamarindos; tambien declinan al lado de las saludables, qualesquier que se componen de dulce, y amargo, como las violetas; y mas seguras son que estas las que se componen de amargo, dulce, y estipico, como la rosa; y vniversalmente hablando, la estipticidad, que se acompaña con qualquier genero de medicinas, las haze declinar al lado de las saludables (esto es ser benignas) Consta de la regla.

Et incolumiores quidem ex eis, in quibus adest dulcedo sicut casi afistula, & teneriabilis, aut insipiditas, sicut mucilago psilij, aut super compositus ex dulci, & acetoso, sicut pruna, & tamarinii. Declinant etiam ad latus incolumium quaecumque ex partibus amaritudinis, & dulcedinis composita sunt, sicut viole; magis vero in qua est cum his stipticitas sicut Rosa, & vniversaliter quidem stipticitas cuilibet medicinarum generi associata ipsam ad latus incolumium declinare facit.

P. El auxilio hecho por el arte à quien corresponde?

R. A la naturaleza, por lo qual à las vezes se ha de suplir por el arte en lo que ella faltare, porque el arte es imagen de la naturaleza, y el que la sigue. Y así dezimos, que los auxilios, que se hazen por el arte, son despues de la obra de naturaleza. Consta de la regla.

Quare scire debes, quod auxiliatio facta per artem aequiballet naturae, propter quod interdum supplendum est per artem, in quo natura, cessaverit. Ars enim imago est naturae, & sequela eius, & nos dicimus auxilia, quae fiunt per artem. post.